Conf. ex S. AUG. qui L. 13. de *Trin.* c. 8. sic ratiocinatur: Si quem beata vita deserit, aut nolentem deserit procul dubio, aut volentem, aut neutrum. Si nolentem quomodo beata vita est, quæ ita est in voluntate, ut non sit in potestate?..... Si autem volentem deserit, etiam sic quomodo beata erat, quam perire voluit, qui habebat? restat, ut dicant neutrum esse in animo beati; id est, eum deserit a beata vita, cum per mortem deserit tota vita, nec nolle, nec velle, ad utrumque enim parato et æquo corde consistere. Sed nec ista beata est vita, quia talis est, ut quem beatum facit, amore ejus indigna sit. Unde demum concludit: Nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna.

13. *Obj. I.* Nullum ens creatum est ex essentia sua perpetuum; ergo nec beatitudo.

R. D. A. Nullum ens creatum spectatum entitative est essentialiter, hoc est, naturaliter exigitive perpetuum *T. A.* Spectatum secundum certam rationem, quæ involvit æternitatem *N. A.* Beatitudo formalis non quidem secundum entitatem suorum actuum, sed tamen secundum propriam rationem beatitudinis, exigit semper esse; perinde autem est, an *perpetuitas* dicatur ingredi conceptum essentialem beatitudinis, an vero se tantum habeat instar proprietatis metaphysicæ. Beatitudo, quatenus est possessio summi boni perfecte satiantis appetitum rationalem animæ vel Angeli immortalis, non quidem requirit ut operatio, in qua consistit, ex natura et ab intrinseco semper existat: sed sufficit quod semper sit exitura, sive hoc habeatur ab intrinseco, sive ab extrinseco, nempe Dei decreto, volentis eam semper conservare; si tamen non esset semper exitura, jam non esset perfecte satiativa, nec vera beatitudo.

Inst. 1. Visio et Amor beatificus hodie sunt iidem actus, sive postea amittendi, sive in æternum conservandi: atqui in æternum conservandi hodie beatificant; ergo etiam postea amittendi.

R. D. M. Sunt iidem actus physice et entitative, sive in ratione actuum attingentium *C. M.* Moraliter et in ratione actuum beatificantium *N. M.* Neque hic inquirimus an beatitudo habeat suam *perpetuitatem* a visione DEI: quamvis enim concedatur, visionem ex natura sua non esse indestructibilem, salva tamen manet thesis nostra, quam ex natura beatitudinis derivamus. Esse beatum ex suo conceptu formali dicit *perpetuitatem*, et ideo nomine beati, et beatitudinis in actu secundo, significantur visio et amor inamissibiles; proin qui solum aliquo tempore DEUM videret, vere beatus non foret, etiamsi errore deceptus putaret beatitudinem fore æternam: *Non enim minus nescientes error, quam scientes timor beatos esse non sinit.* S. AUG. L. 11. de *Civ. Dei* c. 11.

Inst. 2. Deus potest visionem tollere, et animam annihilare; ergo nec ipsa beatitudo exigit semper esse.

R. D. A. Potest DEUS absolute et antecederet annihilare animam, ut sic annihilata nunquam fuisset beata *C. A.* Consequenter et ex supposito quod æternam beatitudinem decreverit, quale decretum importat denominatio vere ac perfecte beati *N. A.* Vel enim talis scivisset suam beatitudinem non fore æternam, vel non, vel erronee id existimasset? si *primum*, anxietas mentis: si *secundum*, ignorantia: si *tertium*, error intellectus impedivisset beatitudinem; neque reipsa unquam possedisset quod animum potest vere satiari: cum ad beatitudinem non sufficiat beatum non esse anxium ex errore, ignorantia aut inadvertentia, sed requiratur ut anxietas excludatur ex perfectione visionis.

14. *Obj. II.* Quod actu non est, non satiat aut beatificat: sed perpetuitas actu non est; ergo nec satiat aut beatificat.

R. D. M. Quod actu non est, nec objective et intentionaliter, nec formaliter et realiter, non satiat *C. M.* Quod quidem formaliter et realiter tanquam successivum actu non est, sed est tamen actu objective et intentionaliter, non satiat *N. M.* Quatenus nempe beatus *certus* est de beatitudine semper futura, animus acquiescere potest. Pro quolibet instanti datur perpetuitas activa et causalis, id est, decretum DEI de visione et amore beatifico semper conservandis, quod in quolibet instanti physice existit: et hæc *perpetuitas* est de ratione beatitudinis formalis in actu secundo; hæc quippe primo et perfectissime radicat *satiatatem*, excluditque anxietatem de amittenda beatitudine; atque sic beatitudo, quæ dicitur vita æterna, est tota simul in quolibet instanti, adeoque DEI æternitatem magis æmulatur.

Inst. 1. Potest quis satiari cibo, esse contentus dignitate et potestate regia, quamvis sciat non semper adfuturum cibum, vel dignitatem duraturam; ergo a pari.

R. Tr. A. Quia hæc satiatio perfecta dici nequit. *N. C.* Nam prædicta bona desiderantur tanquam particularia et ad aliquod tantum tempus; e contra beatitudo desideratur tanquam finis ultimus, et pro statu ac capacitate animæ immortalis, semperque satiari appetentis.

Inst. 2. Quamvis beatus sciat se amissurum esse beatitudinem, tamen est quietus: tum quia maximum gaudium absorbet omnem tristitiam; tum quia beatus magis amat DEUM quam se; ergo.

R. N. A. Nam 1º maximum gaudium absorbet quidem tristitiam de amissione boni inferioris, non vero summi boni; proin appetitus non esset satiat ex perfectione possessionis. 2º Quamvis beatus magis amet DEUM quam se, et amorem sui referat etiam ad DEUM, tamen de essentia beatitudinis etiam est, ut sit bonum appetenti; unde appetitus etiam concupiscentiæ satiari debet; hic autem semper manet naturalis appetitus felicitatis æternæ.

Inst. 3. Licet CHRISTUS pateretur tristitiam et dolores in via, tamen mansit beatus; ergo etiam qui tristaretur de admittenda beatitudine.

R. N. C. Videns DEUM non est anxius, si aliquod bonum sibi connaturaliter debitum denegetur ad tempus; præsertim si hoc ad DEI amari majorem gloriam, et majorem sui beatitudinem accidentalem fiat, de reliquo autem

retineat totam essentiam beatitudinis, quemadmodum fuit in CHRISTO; secus vero habet, si ipsa beatitudo denegatur in æternum, ut in casu posito fieret.

Inst. 4. Ad beatitudinem proprie talem non requiritur, ut beatus possideat DEUM omni modo; ergo nec ut omni tempore.

R. N. C. Quia modus possidendi comprehensivus est impossibilis creaturæ: alius *modus perfectior* tantum versatur circa extrinseca DEI, non ejus essentiam et personalitates, ac proin abesse potest ab essentia beatitudinis formalis; *tempus* autem beatitudinis versatur circa ipsam essentiam beatitudinis, quæ aliquando non haberetur; atque hinc appetitum non satiaret, neque tristitiam excluderet.

QUÆRES I. *An ad Beatitudinem requiratur etiam Securitas de perpetuitate?*

15. *R. Aff. Prob.* Beatitudo vera et perfecta est possessio summi boni, naturalis desiderii perfecte satiativa, hoc est; non ex errore, ignorantia et inadvertentia, sed ex perfectione ipsius possessionis: atqui talis non est, quæ non includit certitudinem de perpetuitate, quia naturali desiderio volumus semper habere bonum nos satians; hoc autem non satiat, nisi sciamus, illud nos semper habituros, et ita quiescamus; ergo.

Conf. 1º. ex communi sensu SS. PP. et TT. AUG. L. 10. *de Civ. Dei. c. 30.* ait: *Beatorum vita beatissima esse non potest, nisi de sua fuerit æternitate certissima..... non enim beata erit, nisi segura.* D. THOM. 1. 2. q. 5. a. 4. *Oportet, inquit, quod desiderium hominis quietet, et omne malum excludat.... requiritur igitur ad veram beatitudinem, quod homo certam habeat opinionem, bonum, quod habet, nunquam se amissurum.*

Conf. 2º. Perpetuitas objectiva est de ratione beatitudinis; ergo et formalis sive ejus cognitio, quia sine hac æque parum ac sine illa perfecte satiaretur appetitus rationalis.

Si ais 1. Cognitio certa de perpetuitate beatitudinis supponit hanc jam constitutam; ergo non est de essentia illius.

R. D. A. Constitutam adæquate *N. A.* Inadæquate *C. A.* Inadæquate possidetur DEUS per actum intellectus directe tendentem in DEUM; ut adæquate possideatur, debet vel adjungi actus reflexus certificans de duratione hujus possessionis, vel saltem prior actus debet etiam considerari secundum aliam tendentiam in illam durationem.

Si ais 2. Objectum hujus cognitionis, nempe visionis perpetuitas, est quid creatum; ergo nequit ullo modo constituere beatitudinem.

R. N. A. et C. Nam objectum hujus cognitionis nec est visio, nec ejus duratio seorsim sumpta, sed DEUS ut semper possidendus: quia per cognitionem hanc attingitur DEUS ut *finis qui*, et possessio æterna ut *finis quo*.

Si ais 3. Si visio beatifica representat suam perpetuitatem, est essentialiter indestructibilis: sed hoc repugnat dominio in creaturas; ergo.

R. D. M. Si representet perpetuitatem sui ipsius in individuo, vel se ipsam in individuo indestructibilem *C. M.* Si tantum quoad speciem indestructibilem aliquam disjunctive visionem *N. M.* Neque hoc repugnat dominio DEI, ex cujus decreto id oritur.

Si ais 4. De facto beatus supernaturaliter, si haberet certitudinem de æterna felicitate naturali, adhuc satiaretur ejus desiderium naturale beati-

tudinis; ergo non requiritur certitudo de perpetuitate beatitudinis supernaturalis.

R. In homine elevato et elevationem suam cognoscente est appetitus non tantum objective naturalis, sed etiam objective supernaturalis, qui subjective naturalis dici potest hoc sensu, quod talis appetitus necessario oritur in homine elevato, suæque elevationis conscio; hic autem appetitus satiari nequit, neque excludi tristitia inde secutura, nisi habeatur perpetuitas etiam hujus beatitudinis supernaturalis et certitudo de eadem. Unde etiam disparitas habetur respectu *Unionis Hypostaticæ*, et perfectioris visionis, quia ad has non datur ille appetitus subjective naturalis.

QUÆRES II. *Unde statui Beatorum obveniat Impeccabilitas?*

16. *R. I.* Beati sunt omnino impeccabiles; est unanimes TT. omnium contra ORIGENEM.

Prob. ex Scriptura et Symb. fidei, ubi Beatitudo dicitur *vita æterna et hereditas incorruptibilis, incontaminata, immarcescibilis*: sed talis non foret, si non excluderet, uti omne malum *pœnæ* omnemque miseriam, ita et malum *culpæ*, tanquam miseriam et malum summum, novumque reatum *pœnæ*, qui dedecet statum beatificum; ergo. Hinc Apoc. 21. 27. dicitur: *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium.*

Si ais: Job. 4. 18. dicitur: *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in Angelis suis reperit pravitatem.* Dan. 10. 13. referuntur discordiæ et pugnæ inter Angelos variis regnis presidentes.

R. 1º. Præterquam quod hæc verba Job. 4. sint ELIPHAZI, ad quem DEUS Job. 42. 7. dicit, quod non sit *locutus rectum ut Job*; intelligenda sunt de Angelis, dum erant in via, non autem dum sunt in termino. 2º. Præterquam quod per Angelum resistentem GABRIELI a quibusdam intelligatur CYRUS, ab aliis Angeli mali; etiam boni possunt dici pugnare inter se, dum diversa pro regnis sibi commissis a DEO petunt, vel DEUM consulunt, quod sine peccato fieri potest.